propria temeritate rapere uel trahere audeat. Quod si utrique consenserint, communione priuentur”.

- 20) Chlodowici regis ad episcopos epistola, in *Capitularia regum Francorum*, t. I, ed. A. Boretius, Hannover, 1883 (*MGH Legum sectio*, II), no. 1: “In primo quoque de ministerio ecclesiarum omnium praecepimus, ut nullus ad subripiendum in aliquo conaretur, neque de sanctimonialibus neque de viduis que se in religione domini devotas esse probarentur”.
- 21) Concilium Turonense A. 567, c. 21: “...cum non solum domni gloriosae memoriae Childebertus et Chlotcharius reges constitutionem legum de hac re custodierint et seruauerint, quam nunc dominus Charibertus rex successor eorum praecepto suo roborauit, ut nullus ullam nec puellam nec uiduam absque parentum uoluntatem trahere aut accipere praesumat...”.
- 22) Chlotharii II. edictum, in *Capitularia*, no. 9, c. 18: “De puellas et uiduas relegiosas aut sanctaemonialis qui se Deo uouerant, tam que in proprias domus resedent quam qui in monasteria posete sunt, nullus nec per praeceptum nostrum competat nec trahere nec sibi in coniugio sociare paenitus praesumat. Et si quis exinde praeceptum elegerit, nullum sorciatur effectum...”. Cf. Concilium Parisiense A. 614, c. 16.
- 23) Chlotharii II. praecepto, in *Capitularia*, no. 8, c. 7: “Nullus per auctoritatem nostram matrimonium uiduae uel puellae sine ipsarum uoluntate praesumat expetire; neque per suggestionis subreptitias rapiantur iniuste”. この勅令をクロタール1世のものとするか2世のものとするかについては議論があるが、ここではエスダースの見解にしたがった。クロタール1世を発給者とみなす研究としては、たとえば、O. Guillot, *La justice dans le royaume franc à l'époque mérovingienne* (1995), in *Arcana imperii (IV^e-XI^e siècle)*, *Recueil d'articles*, Limoges, 2003 (*Cahiers de l'Institut d'anthropologie juridique*, 10), pp. 33-94: pp. 48-51 参照。
- 24) O. Pontal, *op. cit.*, pp. 14-15, 374. また、G. I. Halfond, *The Archaeology of Frankish Church Councils, AD 511-768*, Leiden/ Boston, 2010, pp. 223-245 の公会議リストを参照。
- 25) *Pactus legis salicae*, ed. K. A. Eckhardt, Hannover, 1962 (*MGH LL nat. Germ.* IV, 1), c. 13. この規定については、F. Siegmund, *Pactus legis salicae c. 13. Über den Frauenraub in der Merowingerzeit, Frühmittelalterliche Studien* 32 (1998), pp. 101-123.
- 26) 西ゴート部族法典は、対照的に、王命による結婚に幾度か言及している。*Leges Visigothorum*, ed. K. Zeumer, Hannover, 1902 (*MGH LL nat. Germ.* I, 1), III, 2, 1; 3, 11; 5, 1; 6; 2.
- 27) Childeberti II. decretio, in *Capitularia*, no. 7, c. 4: “Pari conditione conuenit Kalendas Marcias omnibus nobis adunatis, ut admodo quicumque praesumpserit raptum facere, unde impiissimus uitius adcreuerit, uitae periculum feriat; et nullus de optimatibus nostris praesumat pro ipso precare, sed unusquisque admodum inimicum Dei persequatur. Qui uero edictum nostrum ausus fuerit contempnere, in cuiuslibet iudicis pago primitus admissum fuerit, ille iudex collectum solatium ipsum raptorem occidat, et iaceat forbatutus. Et si ad ecclesiam confugium fecerit, reddendus ab episcopo, absque ulla precatione exinde separentur. Certe si ipsa mulier raptori consenserit, ambo pariter in exilio transmitantur. Et si foras ecclesia capti fuerint, ambo pariter occidantur, et facultates eorum parentibus legitimis, et quod fisco nostro debetur adquiratur”.
- 28) J. A. McNamara, *A Legacy of Miracles: Hagiography and Nunneries in Merovingian Gaul*, in *Women of the Medieval World*, eds. J. Kirschner and S. F. Wemple, Oxford, 1985, pp. 36-52: p. 45; S. Joye, *op. cit.*, pp. 256-259 (ただし S・ジョワの考察では、こうした駆け引きの証拠はランゴバルド王国からひかかれている)。
- 29) Concilium Areliaense A. 511, c. 2.
- 30) 教会アジールについては、D. Fruscione, *Das Asyl bei den germanischen Stämmen im frühen Mittelalter*, Böhlau, 2003; S. Esders, *Rechtsdenken und Traditionsbewusstsein in der gallischen Kirche zwischen Spätantike und Frühmittelalter, Francia* 20-1 (1993), pp. 97-125; H. Siems, *Zur Entwicklung des Kirchenasyls zwischen Spätantike und Mittelalter*, in *Libertas. Grundrechtliche und rechtsstaatliche*